GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – SP – CEP 06030-060

        Telefone: (11) 2284-8101         email: deoscna@educacao.sp.gov.br

Circular nº  97/2023 - Gab

                    Osasco, 18 de julho de 2023.

Prezados(as) Gestores(as) Escolares,

Prezados(as) Supervisores(as) de Ensino,

Prezada CEC,

Prezados(as) PECS,

Assunto: COMUNICADO EXTERNO SUBSECRETARIA/COPED – 2023 - N º 155

O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais, retransmite na integra

o COMUNICADO EXTERNO SUBSECRETARIA/COPED – 2023 - N º 155, que trata do

REPLANEJAMENTO DO 2º SEMESTRE E A SEMANA DE RETOMADA – PERÍODO LETIVO

2023.

“Prezados(as),

No dia 24 de julho de 2023, as unidades escolares da rede estadual devem realizar o

Replanejamento do 2º semestre de 2023 conforme disposto na Resolução SEDUC nº 95, de 13-

12-2022 sobre o calendário escolar.

Na oportunidade, e com suporte de material referencial enviado anexo a este

comunicado, o corpo docente das Unidades Escolares se aprofundarão nas seguintes

temáticas:

a. Semana de Retomada;

b. Material Digital;

c. Prepara SP;

d. Plataformas Educacionais;

e. Itinerários Formativos;

f. Modalidades.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO

Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – SP – CEP 06030-060

        Telefone: (11) 2284-8101         email: deoscna@educacao.sp.gov.br

       No período de 25 a 31 de julho de 2023, as unidades escolares deverão se organizar para

realizar Atividades de Retomada de Aprendizagem, visando recuperar e aprofundar nas

aprendizagens essenciais para o avanço dos estudantes no seu percurso de aprendizagem. As

Atividades de Retomada desenvolvidas no período acima, deverão ser elaboradas com base no

resultado da Prova Paulista.

                Para o embasamento das atividades tanto de Replanejamento, quanto de Retomada,

a Coordenadoria Pedagógica — COPED – elaborou PPT com as instruções referenciais para

que as Diretorias de Ensino se organizem, por meio de seus Núcleos Pedagógicos e

Supervisores de Ensino, o efetivo planejamento das Unidades Escolares com vistas à retomada

das aprendizagens.

               Dúvidas poderão ser sanadas com o Supervisor e PEC de acompanhamento da

Unidade Escolar.”

    A Diretoria de Ensino Região Osasco agradece e conta com o empenho e colaboração

de todas as equipes na retomada do 2º Semestre, colocando-se à disposição das Unidades

Escolares.

Atenciosamente,

Maristela Manfio Bonametti

Dirigente Regional de Ensino -em exercício